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Støtteforeningen for opdrættere af flatcoated retrievere – Back to Basics 
 
 

Vejledning til test 
 
Vi ønsker at lægge vægt på flatcoatens medfødte egenskaber som en hund, der arbejder med stor fart og 
lyst, høj næseføring og en naturlig evne for at bruge vinden. En hund med en fænomenal hukommelse. En 
hund som er undersøgende og nysgerrig. 
 
Godt hundearbejde i samarbejde med fører foretrækkes fremfor opvisning i milimeterlydighed. Det må ikke 
forstås sådan, at der ikke lægges vægt på lydighed, men godt og solidt hundearbejde skal vægtes højt. 
 
Eftersom vi ikke har nogen form for kvalificerende test for at stille på afprøvning, så er det op til den 
enkelte fører at vurdere, hvilken klasse der skal stilles i. Der er heller ikke nogen begrænsninger i, hvor 
mange gange man kan stille i samme klasse. 
 
Der skelnes mellem tre forskellige klasser. 
 
Klasse 1: Unghund – Begynder – Førerdebut. Kort sagt første skridt. 
 
Klasse 2: Jagthunden – Brugshunden – Hunden som kan fungere sammen med andre mennesker/hunde og 
i stressende situationer. 
 
Klasse 3: Den færdige veluddannede flatcoated retriever. 
 
Alle tre klasser bedømmes med Lovende, Tilfredsstillende og Fremragende. 
 
For hunde i klasse 3 som opnår Fremragende, matches disse for at placere dem som 1, 2, 3 eller 4 vinder. 
 
Hundenes resultater og sammenfattende generelle kommentarer indføres i en standpunktsbog som 
underskrives af bedømmer. 
 
For alle hunde gælder, at der testes, hvordan hundens markeringsevne er, lyst og evner i søgearbejde, 
hukommelse, arbejde på vand, nysgerrighed og samarbejde hund/fører, og i klasse 2 og 3, samarbejde 
hund/hund. 
 
  



Elementer der indgår i tests. 
 
Klasse 1 
Der er fire poster som indeholder følgende: 

 Startpost: En tilbagesending. 

 Post 2: en vandmarkering. 

 Post 3: en landmarkering. 

 Post 4: et fritsøg. 
 
Til samtlige op gaver i ALLE klasser skydes der til hvert eneste stykke vildt. Dobbeltskud til enkelte stykker 
vildt bør indgå. I det frie søg er det ikke nødvendigt med skud til samtlige stykker vildt, men dog min. tre 
skud pr. hund, så der indikeres, at der er flere stykker vildt. Samme regler gælder også for test afviklet på 
dummyer. 
 
Post 1 
Fører går med hund i snor frem til bedømmer. Fører får overrakt en dummy. Herefter går man 5-7 meter 
frem. Der standses og føreren lægger dummy på nærmere anvist sted. Og der fortsættes 35-50 meter alt 
efter terrænets beskaffenhed. Afstanden må ikke være for kort, da det ”opfordrer” til tøven i tilbageløbet. 
Alle vender rundt. Bedømmer stiller sig foran ekvipagen lidt ude til siden og skyder mod dummy. Efter en 
kort pause (tæl til to) sendes hunden. Bedømmer trækker sig længere ud til siden/bagved fører, så hunden 
får ro til tilbageløbet og mulighed til at vise, den kan aflevere til hånd. 
 
Post 2 
Bedømmer og fører med hund i snor går til vand og standser 5-10 meter fra vandkanten. Bedømmer 
forklarer opgaven, og når fører melder opgaven forstået, går fører med hund frem til startstedet. Fører kan 
selv vælge om linen skal være på hunden eller ej på denne sidste etape. Der skydes og en dummy kastes. 
Fører sender selv hunden, efter den har bevist, at den kan sidde til den får kommando. Ved instruktionen 
forklares, at fører selv tæller indenad ”enogtyvetoogtyve”. Om hunden vælger at gå i vandet præcis på 
”linjen” eller foretrækker selv at vælge stedet for vandgangen er okay. Dette skal dog gøres indenfor 
acceptabel afstand, men den SKAL vise at den villigt går i vand. Terræn bør vælges, så hunden får optimale 
betingelser for at gå lige ud og samle dummy op på svømmedybt vand og lige hjem mod fører. Det er tilladt 
for fører at bevæge sig væk fra vandkanten for at fremme et hurtigt tilbageløb. Kasteren skal stå lidt væk 
fra hunden (gerne skjult). 
 
Post 3 
Om markeringen er kort eller lang afhænger helt af terrænet. Det, det drejer sig om, er at få set om hunden 
kan fastholde retningen og bedømme afstanden og ved egen hjælp komme til nedfaldsområdet og 
fastholde det, til emnet er fundet. Derfra bringe det hurtigt uden svinkeærinder til aflevering til hånd. Der 
må gerne forekomme dækning på nedfaldsområdet eller mindre terrænskift eller forhindringer på vej ud. 
Det foretrækkes, at hunden får brug for næsen til at udrede nedfaldsstedet. 
 
Post 4 
Bedømmer, fører og hund går til det frie søg med hunden i line. I stedet kan der på dette tidspunkt evt. 
vises at hunden er i stand til at gå fri ved fod min. 35 meter. Størrelsen på søget skal have en pæn størrelse, 
så der bliver god afstand mellem dummyer. Der udlægges 6-7 dummyer, og hunden skal bringe 4-5 i alt. 
Der skal være lidt naturlige forhindringer. Startlinjen må godt være så lang, så fører har mulighed for at 
skifte udsendingssted, så søget gøres mere interessant. Hvis det ser ud til, at der kommer en pause eller 
hunden mangler 15-30 meter i at komme derud, hvor den/de sidste dummyer ligger, er det tilladt at gå 
med sin hund lidt ud for at støtte den i at fortsætte søgearbejdet, nøjagtigt som vi ville have gjort på en 
jagt. Men vi ønsker at se om hunden villigt søger og selv kan finde ud af at bruge næsen uden opmuntrende 
tilråb eller anvisninger. Fordi hunden bevæger sig ud af anvist område skal der ikke gribes ind, før det er 
tydeligt, at den er derude, hvor den ikke vil kunne finde noget. 
  



Klasse 2 
Fire poster indeholdende følgende: 

 Post 1: Dirigering. 

 Post 2: Walk up, med indlagt markering og en ”husker”. 

 Post 3: Dobbeltmarkering, hvori indgår vandarbejde. 
Ovenstående tre poster gennemføres med en hund af gangen. 

 Post 4: Frit søg med to hunde. 
 
Post 1 
Hund sendes ud til nærmere anvist område ca. 10 x 10 meter (behøver ikke være kvadratisk). Dirigeringen 
skal være ”nødvendig”, fx svært fremkommeligt areal, undgå at komme ind på naboens ”fårefold eller 
fasanudsætning” osv. Det kan også være, at der foregår noget ved siden af eller foran. Inden hund sendes 
skydes mod området, hvor emnet ligger. Emnet skal hentes hurtigst muligt med mindst mulig indgriben. 
Det er op til fører selv at vælge vejen ud med hensyntagen til eventuelle begrænsninger eller forhindringer. 
 
Post 2 
Bedømmer og fører med hund fri ved fod bevæger sig gennem terræn. Undervejs skydes og kastes to 
enkelt markeringer. Den ene hentes med det samme og den anden får lov at ligge ”fordi vi skal videre mod 
næste post inden skyderiet begynder” (post 3). 
 
Post 3 
Dobbeltmarkering hvoraf en eller begge er på vand. Tidsmæssigt er det afhængigt af tid, antal hunde, 
svømmelængde eller terrænsværhed. Det vigtige er at fastslå, om hunden er i stand til at huske to 
markeringer, og ved egen hjælp komme fra fører til nedfaldsområde, og der finde emnet og returnere til 
fører. Alle variationer af dobbelt markeringer kan benyttes. Fx H-V, V-H , Bag-V , Kort-Lang eller to på linje. 
Er der svømmevand, skal den ene være på svømmevand. 
 
Tilbage til post 2. Vi henter nu den som blev tilbage, men fra et andet sted. Optimalt hvis der bare kan 
vendes rundt fra dobbeltmarkeringen og sendes. Hjælp tillades her, men højeste bedømmelse får den hund 
som ikke har brug for støtte. 
 
Post 4 
Når fire hunde har været igennem post 1, 2 og 3 tager man de første to hunde til søgeområdet. Terrænet 
skal have en god størrelse, så der kan udlægges 10-12 dummyer. Til en start sendes en hund af gangen, 
derefter arbejder to hunde sammen. Bedømmer siger, når der må sendes, så der undgås 
ubetænksomheder. Hundene skal selv vise, at de forstår opgaven og demonstrere godt næsearbejde og ved 
egen hjælp selv finde rundt i terrænet. Der lægges vægt på, at det ikke er nødvendigt at dirigere hunden 
rundt i området eller at den halesøger eller viser utryghed eller værre ikke tolerer den anden hund. Om der 
efterlades en dummy i området betyder mindre, hvis ellers søgearbejdet har været tilfredsstillende. 
 
  



Klasse 3 
Indeholder samme fire poster som klasse 2. 

 Dirigering. 

 Walk up. 

 Dobbeltmarkering. 

 Frit søg. 
 
Post 1 
Dirigering. 
Afvikles på samme måde som klasse 2, men distraktioner er ”skarpere”. Fx tættere kastede dummyer, 
krydse færtspor eller vandløb, løbe langs med vand. Kan også være anden aktivitet, skydning og faldende 
vildt. 
 
Post 2 
Walk up. 
Stadig kun en hund, men nu med distraherende elementer. Fx anden aktivitet, skydning forude eller ved 
siden af. Det kunne også tænkes, at vi gerne vil have ”den anskudte”, sådan at nr. 2 dummy, som hentes 
efter dobbeltmarkeringen (post 3), skal hentes over gammel fært. 
 
Post 3 
Dobbelt markering. 
Her er åbent for at øge sværhedsgraden. Terrænmæssigt, ventetid, lydforstyrrelser, andet faldende ”vildt”, 
dog ikke i markeringsområde. Her skal vi passe på ikke at gøre opgaven så vanskelig, at vi ikke får set 
hundens evne til at huske og i stedet havner i en dirigeringssituation. 
 
Post 2 gøres færdig. 
 
Post 4 
Frit søg. 
To eller tre hunde af gangen, afhængig af tilmeldte hunde. Gennemføres som klasse 2, men med øget 
sværhedsgrad. Fx større område, område med terrænskift, vanskeligt fremkommeligt område. 


